
 
 

Comune di Novi Ligure 
Provincia di Alessandria      Copia ________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 240/737 del 17/08/2020 

 

 

Settore: Sett. 8 - Personale e Organizzazione 

- Affari generali 

 

Ufficio: Personale 

 
 
Oggetto: PROVA ATTIDUDINALE PER L’IDONEITÀ 
ALL’ASSUNZIONE NEL PROFILO DI AGENTE DI 
POLIZIA MUNICIPALE 
 



 

Città di Novi Ligure 
__________________________________________________________________________________________ 

Settore: Sett. 8 - Personale e Organizzazione - Affari generali        
Sezione / Ufficio: Personale    
Numero Proposta 838 del 20/07/2020 

 
Oggetto: PROVA ATTITUDINALE PER L’IDONEITÀ ALL’ASSUNZIONE NEL PROFILO 
DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE. 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la propria determinazione n. 112/312 del 6/04/2020 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica per l’assunzione di n. 2 Istruttori di Vigilanza – Agente di Polizia 
Municipale; 

VISTA la propria determinazione n. 201/605 del 29/06/2020 con la quale è stato approvato 
l’elenco dell’ammissione dei candidati; 

PRECISATO che sono in svolgimento le prove concorsuali; 

RILEVATO che per addivenire alla graduatoria finale è necessario che i candidati idonei ef-
fettuino una prova attitudinale ai sensi dell’art. 37 del Regolamento di Polizia Municipale; 

DATO ATTO che l’avviso di selezione pubblica prevede che: 

“Al termine delle prove concorsuali, i candidati sono sottoposti ad una prova attitudinale ai 
sensi dell’art. 37 del Regolamento di Polizia Municipale, diretta ad accertare il possesso, ai 
fini del servizio di Polizia Municipale, di una personalità sufficientemente matura con stabilità 
del tono dell’umore, della capacità di controllare le proprie istanze istintuali, di uno spiccato 
senso di responsabilità, avuto riguardo alle capacità di critica e di autocritica ed al livello di 
autostima. L’esito negativo della prova attitudinale comporta l’esclusione del candidato dalla 
graduatoria finale” 

In particolare: 

I requisiti attitudinali per i candidati ai concorsi sono i seguenti: 

a) un livello evolutivo che consenta una valida integrazione della personalità con riferi-
mento alla maturazione, alla esperienza di vita, ai tratti salienti del carattere ed al 
senso di responsabilità; 

b) un controllo emotivo contraddistinto dalla capacità di contenere i propri atti impulsivi e 
che implichi l’orientamento dell’umore, la coordinazione motoria e la sintonia delle 
reazioni; 

c) una capacità intellettiva che consenta di far fronte alle situazioni nuove con soluzioni 
appropriate, sintomatica di un’intelligenza dinamico-pratica, di capacità di percezione 
ed esecuzione e delle qualità attentive; 

d) una adattabilità che scaturisce dal grado di socievolezza, dalla predisposizione al 
gruppo, ai compiti ed all’ambiente di lavoro; 

DATO ATTO che l’art. 37 suddetto al comma III prevede che “L’esame per il possesso dei 
requisiti attitudinali è eseguito a cura di un istituto universitario, del servizio sanitario nazio-
nale o di un’apposita commissione tecnica nominata con determina dal dirigente; 
 

ATTESO che per le prestazione di servizi in oggetto del presente provvedimento non esisto-
no convenzioni CONSIP attive; 
 

PRESO ATTO che: 



- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” - (Nuovo Codice degli Appalti), 

per l’affidamento di contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 

 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in 

data 26 ottobre 2016 ed aggiornate il 1° marzo 2018; 

CONSIDERATO che a seguito di indagini a livello territoriale, si è reso disponibile il dott. Pe-
poli Antonio, medico psicologo, quale dipendente dell’Azienda Ospedaliera Santi Antonio e 
Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria, ad effettuare gli esami in oggetto; 

VISTO il preventivo di spesa del dott. Pepoli Antonio di € 300,00, più IVA, a candidato, per la 
valutazione di n. 3 candidati;  

PRECISATO che il fornitore per la prestazione è l’Azienda Ospedaliera Santi Antonio e Bia-
gio e Cesare Arrigo di Alessandria; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 in data 17 dicembre 2018, immediata-
mente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programma-
zione 2019/2021; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 17 dicembre 2018, immediata-
mente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021; 

VISTI gli stanziamenti definitivi del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020; 

CONSIDERATO che il Bilancio 2020 è in corso di formazione; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali è stato differito al 31 
marzo 2020; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali è stato ulteriormente dif-
ferito dal 31 marzo al 30 aprile 2020; 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanita-
rio nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale è stato differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali al 31 maggio 2020; 

VISTA la legge n. 27 del 24 aprile 2020, di conversione del sopracitato D.L. 18/2020 art. 
107, avente per oggetto: “MISURE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLO-
GICA DA COVID 19”, con cui il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 degli Enti locali è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020; 

 
VISTA la legge n. 77 del 17 luglio 2020, di conversione del D.L. 34 del 19 maggio 2020 (art. 
106 comma 3bis) avente per oggetto: “MISURE URGENTI IN MATERIA DI SALUTE, SO-
STEGNO AL LAVORO E ALL'ECONOMIA, NONCHE' DI POLITICHE SOCIALI CONNESSE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”, con cui il termine per l’approvazione 



del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali è stato ulteriormente differito al 30 set-
tembre 2020; 
 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 vigente quale al comma 3 stabilisce che, ove 
la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le mo-
dalità di gestione di cui al comma 1), intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio appro-
vato per l’esercizio cui si riferisce la gestione (anno 2020); 

CONSIDERATO che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebi-
tamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate ri-
guardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma ur-
genza. 

ACCERTATO che, ai sensi del comma 5) dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 vigente 
nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già im-
pegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

CONSIDERATO che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle su-
scettibili di frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di attività indispensabile richiesta 
in sede regolamentare per la validità della graduatoria per il profilo di agente di polizia muni-
cipale;   

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha introdotto 
il nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA  

  
1. Di incaricare il dott. Pepoli Antonio, medico psicologo, quale dipendente dell’Azienda 

Ospedaliera Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria, per sottoporre al-

la prova attitudinale dei candidati della graduatoria provvisoria per l’assunzione di un 

Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 37 del Regola-

mento della Polizia Municipale, quantificato in numero di tre unità. 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.098,00, IVA inclusa, a favore dell’Azienda 

Ospedaliera Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria, codice CIG 

ZB32DBD13B, PEG 8018622, alla Missione 1 – Programma 10 Titolo 1 Macroaggre-

gato 103 Codice SIOPE – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.18.001, impegno come 

da allegato contabile. 

3. Di dare atto che la manifestazione finanziaria dei movimenti contabili relativa al pre-

sente atto avverrà nel corso dell’esercizio 2020. 



4. Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’Art. 26 della Legge 23.12.1999 

N.488 come da dichiarazione allegata. 

5. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto dell’art. 

17-ter D.P.R. 633/1972 di cui in premessa. 

6. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di 

cui al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni 

o adeguamenti Informatici. 

 
 

IL DIRIGENTE 

F.to Roberta Nobile 

 
 
 

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Nobile Roberta Maria Grazia;1;95429430850479920764055354258552726475



Comune di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. 8 - Personale e Organizzazione - Affari generali nr.737 del 17/08/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROVA ATTITUDINALE PER IDONEITA' ALL'ASSUNZIONE DI AGENTI POLIZIA MUNICIPALE - SETT. VIII - DET. GEN.
737/2020 - PAG. 2020

AZIENDA OSPEDALIERA SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.18.0011.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 80186222020

1.098,00Importo:18/08/2020Data:2020 1013/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZB32DBD13BC.I.G.:

VISITE MEDICHE PER DIPENDENTI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NOVI LIGURE li, 18/08/2020

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

MORO ROBERTO;1;3254095032884619656609032445547951627



 

Città di Novi Ligure 

Settore IV 

Ufficio Segreteria Generale 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Settore: Sett. 8 - Personale e Organizzazione - Affari generali 
Determinazione n. 240/737 del 17/08/2020 
 
OGGETTO: PROVA ATTIDUDINALE PER L’IDONEITÀ ALL’ASSUNZIONE 
NEL PROFILO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
 
 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni a 
decorrere dal 21/08/2020 
 
 
 
 
Novi Ligure 

 
Il Responsabile 

 
 

 

 



Allegato alla proposta n.838 in data  20.06.2020    
 
 
 
 
 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE VIII Settore Affari Generali – Personale ed 
Organizzazione,  dott.ssa Nobile Roberta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del T.U. 
445 del 2000, sotto la propria responsabilità 
 
 

D I C H I A R A 
 
 
che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto dell’art. 26 della Legge 
488/1999 e s.m.i. in quanto non esistono per gli interventi specificati in determina  
Convenzione CONSIP attiva. 
 
Copia conforme del presente provvedimento sarà inviata all’ufficio dell’Ente preposto 
al Controllo di Gestione. 
 
 
In fede. 
 
 
Novi Ligure, li 20.06.2020    
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Roberta Nobile 

 

 
 
 
 

 
 

 


